
INFORMACJA DODATKOWA ZA 2022 ROK

I. Wprowadzenie do sprawozdania finansowego, obejmuje w szczególności:

1.

1.1 nazwę jednostki

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Barcianach

1.2 siedzibę jednostki

Barciany

1.3 adres jednostki

Wojska Polskiego 7, 11-410 Barciany

1.4 podstawowy przedmiot działalności jednostki

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Barcianach  jest  jednostką  organizacyjną  Gminy Barciany powołaną
uchwałą Rady Gminy działającej na podstawie m.in.: ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym,
ustawy  z  dnia  12  marca  2004r.  o  pomocy  społecznej,  ustawy  z dnia  28  listopada  2003r.  o  świadczeniach
rodzinnych i innych przepisów z zakresu pomocy społecznej oraz statutu jednostki. Celem pomocy społecznej
jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie
pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości poprzez podejmowanie działań zmierzających
do  życiowego  usamodzielnienia  tych  osób  i  rodzin  oraz  ich  integrację  ze  środowiskiem.  Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej jako jednostka organizacyjna Gminy Barciany wykonuje zadania pomocy społecznej zgodnie
z  w/w  celami.  Pomoc  Społeczna  wspiera  osoby  i  rodziny  w  wysiłkach  zmierzających  do  zaspokojenia
niezbędnych  potrzeb  i  umożliwia  im  życie  w  warunkach  odpowiadających  godności  człowieka.  Podstawę
działalności Ośrodka stanowi ustawa o pomocy społecznej. Przedmiotem działalności Ośrodka w 2022 roku były
zadania wynikające z:
- ustawy o pomocy społecznej,
- ustawy o świadczeniach rodzinnych,
- ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,
- ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- ustawy o dodatkach mieszkaniowych,
- ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych,
- ustawy o ustalaniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów,
- ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

2. wskazanie okresu objętego sprawozdaniem

Sprawozdanie finansowe obejmuje okres od 01.01.2022r. do 31.12.2022r.

3.
wskazanie, że sprawozdanie finansowe zawiera dane łączne, jeżeli w skład jednostki nadrzędnej lub 
jednostki samorządu terytorialnego wchodzą jednostki sporządzające samodzielne sprawozdania 
finansowe
Sprawozdanie finansowe Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Barcianach składa się z:
a) Bilansu,
b) Rachunku zysków i strat jednostki (wariant porównawczy),
c) Zestawienia zmian w funduszu jednostki
Sprawozdanie  finansowe  na  dzień  31.12.2022r.  sporządzone  zostało  zgodnie  z  przepisami  ustawy
o rachunkowości,  ustawy o finansach publicznych oraz rozporządzenia Ministra  Rozwoju i  Finansów z dnia
13 września  2017  r.  w  sprawie  szczególnych  zasad  rachunkowości  oraz  planów  kont  dla  budżetu  państwa,
budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych,
państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami
Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z ustaleniami zawartymi w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 września 1994 r.
o rachunkowości   jednostka  posiada  dokumentację  opisującą  przyjęte  przez  nią  zasady  rachunkowości
obejmujące:
1) określenie roku obrotowego i wchodzących w jego skład okresów sprawozdawczych,
2) metody wyceny aktywów i pasywów oraz ustalenia wyniku finansowego,
3) sposób prowadzenia ksiąg rachunkowych.
Księgi rachunkowe prowadzone są przy użyciu komputera. Podstawa zapisów zdarzeń gospodarczych na kontach
księgi głównej i ksiąg pomocniczych były sprawdzone pod względem merytorycznym, foramalno-rachunkowym
oraz zatwierdzone dowody księgowe. Aktywa i pasywa Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w  Barcianach
zostały wycenione zgodnie z obowiązującymi nadrzędnymi zasadami rachunkowości. Sprawozdanie finansowe
przedstawia rzetelne i jasne informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i finansowej jednostki.

4.
omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i pasywów (także
amortyzacji)

Jednostka nie prowadzi magazynu materiałów. Materiały są w dacie zakupu wydawane do zużycia i ujmowane



bezpośrednio w koszty. Materiały biurowe, środki czystości są odpisywane w koszty w dacie zakupu i wydawane
do zużycia, paliwo zatankowane do zbiorników samochodów stanowi koszt zużycia materiałów. Ww. składniki
rzeczowe aktywów obrotowych są kupowane na bieżąco do zużycia i nie podlegają korekcie kosztów na dzień
bilansowy. Ponoszone koszty ujmuje się tylko na kontach zespołu 4. Do ksiąg rachunkowych danego okresu
należy wprowadzić każde zdarzenie, które nastąpiło w tym okresie. Przyjmuje się, że do ksiąg rachunkowych
danego miesiąca ujmuje się dowody księgowe stwierdzające dokonanie operacji gospodarczych w tym miesiącu,
które wpłyną do Działu  Księgowości po opisie merytorycznym do czwartego dnia  miesiąca następującego,
a jeżeli dzień ten przypada na dzień wolny od pracy – do ostatniego dnia roboczego przed tym dniem. Dowody
księgowe, które wpłyną po tym terminie ujmowane są w księgach rachunkowych miesiąca następnego. Dowody
księgowe dotyczące zdarzeń danego roku, wprowadza się do ewidencji księgowej tego roku jeżeli wpłyną do
Działu  Księgowości  po  opisie  merytorycznym  do  dnia  20  marca  roku  następnego  -  są  wykazywane
w sprawozdaniach  finansowych  i  korekcie  sprawozdań  rocznych.  Ponoszone  z  góry  wydatki  dotyczące  w
szczególności  kosztów  zakupu  prenumeraty,  biletów,  opłat  abonamentowych,  ubezpieczeń  majątkowych
i rzeczowych oraz inne płatności ponoszone za okres przekraczający jeden miesiąc, ale dotyczący danego roku
budżetowego, nie podlegają rozliczeniom w czasie za pośrednictwem rozliczeń międzyokresowych kosztów ze
względu na nieistotny wpływ na sytuację finansową oraz rzetelne i jasne przedstawienie sytuacji majątkowej
i finansowej jednostki i wyniku finansowego. Operacje te ujmuje się w całości w kosztach miesiąca, w którym
został dokonany wydatek.

Koszty usług telefonicznych wraz z abonamentem, zakupu energii i innych o podobnym charakterze z uwagi na
cykliczność i porównywalność kwot w poszczególnych miesiącach księgowane są do danego roku w następujący
sposób: dowody księgowe za pełny okres rozliczeniowy i abonament za styczeń następnego roku zaliczane są do
kosztów  danego  roku,  w  którym  przypada  okres  rozliczeniowy,  dowody  księgowe  za  okres  rozliczeniowy
przypadający w dwóch różnych, rocznych okresach sprawozdawczych są ujmowane w kosztach następnego roku.
Na kontach zespołu 1 – Środki pieniężne i rachunki bankowe – obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów
i konieczność stosowania technicznego zapisu ujemnego.

Wartości  niematerialne  i  prawne  wprowadza  się  do  ewidencji  w  cenie  nabycia,  otrzymane  nieodpłatnie  na
podstawie dokumentu przekazania - według wartości określonej w tym dokumencie, a otrzymane na podstawie
darowizny - według wartości  rynkowej z dnia otrzymania lub wartości określonej w umowie o przekazaniu.
Wartość rynkowa określana jest na podstawie przeciętnych cen stosowanych w obrocie rzeczami tego samego
rodzaju  i gatunku,  z  uwzględnieniem  ich  stanu  i  stopnia  zużycia.  Programy komputerowe,  licencje,  prawa
autorskie nie stanowią wartości niematerialnych i prawnych, jeżeli były zakupione wraz z komputerem i stanowią
jego  integralną  część,  bez  których  komputer  nie  byłby zdatny do  użytku.  Powiększają  one  wartość  środka
trwałego albo pozostałego środka trwałego.

Podstawowym  poziomem  istotności  wartości  środków  trwałych  jest  kwota  wynikająca  z ustawy o  podatku
dochodowym,  wynosząca  10.000,00  zł.  Jednostka  wprowadziła  ponadto  dodatkowe  poziomy  istotności
wynoszące 500 zł oraz 100 zł. Składniki majątkowe o wartości wyższej niż 10.000,00 zł są uznawane za środki
trwałe - obejmowane są ewidencją bilansową środków trwałych i podlegają amortyzacji na zasadach ogólnych.
Składniki majątkowe o wartości  powyżej 400 zł, ale nie wyższej  niż 10.000,00 zł są uznawane za pozostałe
środki  trwałe,  obejmowane ewidencją  bilansową środków trwałych  z  jednoczesnym dokonywaniem od nich
jednorazowych  odpisów  amortyzacyjnych  w  ciężar  kosztów  amortyzacji.  Składniki  majątkowe  o  wartości
powyżej 100 zł, ale nie wyższej niż 400 zł nie są uznawane za środki trwałe, ich wartość początkowa podlega
odpisaniu w ciężar kosztów zużycia materiałów w momencie przekazania ich do użytkowania, ale z uwagi na
potrzebę objęcia ich kontrolą podlegają jednocześnie ujęciu w ewidencji pozabilansowej. Rzeczowe składniki
majątku  o  okresie  użytkowania  dłuższym niż  rok,  ale  o  wartości  nieprzekraczającej  100  zł  są  odpisywane
w ciężar kosztów zużycia materiałów i nie podlegają ewidencji bilansowej ani pozabilansowej. 

Pozostałe środki trwałe i pozostałe wartości niematerialne i prawne finansuje się ze środków na wydatki bieżące
(z  wyjątkiem  pierwszego  wyposażenia  nowego  obiektu).  Odpisy  amortyzacyjne  są  uznawane  za  koszt
działalności operacyjnej w całości ich wartości i są umarzane w całości w momencie oddania do używania.

Należności i zobowiązania oraz inne składniki aktywów i pasywów wyrażone w walutach obcych wycenia się nie
później niż na koniec kwartału.  Wartość należności aktualizuje się uwzględniając stopień prawdopodobieństwa
ich  zapłaty.  Do  należności  z  tytułu  zwrotów  zaliczek  alimentacyjnych  i  zwrotu  funduszu  alimentacyjnego
przyjmuje się odpis aktualizujący wartość należności w wysokości 100%. Wycenę należności w zakresie odpisów
aktualizujących  przeprowadza  się  raz  w roku  na  dzień  bilansowy.  Rzeczowe  składniki  majątku  obrotowego
(w tym materiały, otrzymane nieodpłatnie, jakimi dysponuje jednostka) wycenia się na dzień bilansowy według
cen nabycia. Środki pieniężne w kasie i na rachunkach bankowych wycenia się według wartości nominalnej.
Zobowiązania z tytułu dostaw wycenia się w kwocie wymaganej zapłaty, czyli łącznie z  odsetkami naliczonymi
na  koniec  każdego  kwartału.  Zobowiązania  finansowe  wycenia  się w  kwocie  wymagalnej  zapłaty  tj.  wraz
z należnymi odsetkami. Fundusze oraz pozostałe aktywa i pasywa – wg wartości nominalnej.

Fundusz  jednostki  stanowi  równowartość  aktywów  trwałych  i  obrotowych  jednostki.  Został  wykazany

https://sip.lex.pl/#/document/16796295?cm=DOCUMENT


w wartości nominalnej.

Fundusze  specjalne  –  Zakładowy Fundusz  Świadczeń  Socjalnych  wykazany  został  w  wartości  nominalnej.
Tworzony jest  na podstawie ustawy z dnia 04.03.1994r.  (Dz.U. z 2018r.,  poz. 1316t.j.).  Dokonywane odpisy
obciążają  koszty działalności. Zasady wydatkowania środków Z ZFŚS określa regulamin.

Wynik finansowy ustalony został przy zastosowaniu zasady memoriału, współmierności realizacji. W całości na
wynik finansowy roku obrotowego miały wpływ poniesione w danym roku opłacone lub przypadające do zapłaty
koszty wg rodzajów, koszty finansowe i pozostałe koszty operacyjne. Natomiast  na przychody miały wpływ
zrealizowane oraz zarachowane przychody z tytułu należności budżetowych, przychody finansowe oraz pozostałe
przychody operacyjne. 

5. inne informacje

Brak danych

II. Dodatkowe informacje i objaśnienia obejmują w szczególności:

1.

1.1.

szczegółowy  zakres  zmian  wartości  grup  rodzajowych  środków  trwałych,  wartości  niematerialnych  i
prawnych,  zawierający stan tych aktywów na początek roku obrotowego, zwiększenia i  zmniejszenia z
tytułu: aktualizacji wartości, nabycia, rozchodu, przemieszczenia wewnętrznego oraz stan końcowy, a dla
majątku amortyzowanego – podobne przedstawienie stanów i tytułów zmian dotychczasowej amortyzacji
lub umorzenia
Tabela nr 1 

1.2.
aktualną wartość rynkową środków trwałych, w tym dóbr kultury – o ile jednostka dysponuje takimi 
informacjami
Nie dotyczy

1.3.
kwotę  dokonanych  w  trakcie  roku  obrotowego  odpisów  aktualizujących  wartość  aktywów  trwałych
odrębnie dla długoterminowych aktywów niefinansowych oraz długoterminowych aktywów finansowych

Nie dotyczy

1.4. wartość gruntów użytkowanych wieczyście

Nie dotyczy

1.5.
wartość  nieamortyzowanych  lub  nieumarzanych  przez  jednostkę  środków  trwałych,  używanych  na
podstawie umów najmu, dzierżawy i innych umów, w tym z tytułu umów leasingu

Umowa użyczenia nr 1518/MPIPS/KDR :
- komputer – 2.988,90
- urządzenie wielofunkcyjne – 923,73,
- zasilacz awaryjny UPS – 322,26

1.6.
liczbę oraz wartość posiadanych papierów wartościowych, w tym akcji i udziałów oraz dłużnych papierów
wartościowych

Nie dotyczy
1.7. dane o odpisach aktualizujących wartość należności, ze wskazaniem stanu na początek roku obrotowego,

zwiększeniach,  wykorzystaniu,  rozwiązaniu  i  stanie  na  koniec  roku  obrotowego,  z  uwzględnieniem
należności finansowych jednostek samorządu terytorialnego (stan pożyczek zagrożonych)

Tabela nr 2

1.8. dane o stanie rezerw według celu ich utworzenia na początek roku obrotowego, zwiększeniach, 
wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym

Brak danych

1.9
podział  zobowiązań  długoterminowych  według  pozycji  bilansu  o  pozostałym  od  dnia  bilansowego,
przewidywanym umową lub wynikającym z innego tytułu prawnego, okresie spłaty:

a) powyżej 1 roku do 3 lat

Brak danych

b) powyżej 3 do 5 lat

Brak danych

c) powyżej 5 lat

Brak danych



1.10.
kwotę zobowiązań w sytuacji gdy jednostka kwalifikuje umowy leasingu zgodnie z przepisami podatkowymi
(leasing operacyjny), a według przepisów o rachunkowości byłby to leasing finansowy lub zwrotny z podziałem
na kwotę zobowiązań z tytułu leasingu finansowego lub leasingu zwrotnego

Brak danych

1.11.
łączną  kwotę  zobowiązań  zabezpieczonych  na  majątku  jednostki  ze  wskazaniem  charakteru  i  formy  tych
zabezpieczeń

Brak danych

1.12.
łączną kwotę zobowiązań warunkowych,  w tym również  udzielonych przez  jednostkę  gwarancji  i  poręczeń,
także  wekslowych,  niewykazanych  w  bilansie,  ze  wskazaniem  zobowiązań  zabezpieczonych  na  majątku
jednostki oraz charakteru i formy tych zabezpieczeń

Brak danych

1.13.
wykaz istotnych pozycji  czynnych i  biernych rozliczeń  międzyokresowych,  w tym kwotę czynnych rozliczeń
międzyokresowych  kosztów  stanowiących  różnicę  między  wartością  otrzymanych  finansowych  składników
aktywów a zobowiązaniem zapłaty za nie

GOPS Barciany nie stosuje czynnych i biernych rozliczeń międzyokresowych

1.14. łączną kwotę otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń niewykazanych w bilansie

Brak danych

1.15. kwotę wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze

Tabela nr 3

1.16. inne informacje

Brak danych

2.

2.1. wysokość odpisów aktualizujących wartość zapasów

Nie dotyczy

2.2.
koszt wytworzenia środków trwałych w budowie, w tym odsetki oraz różnice kursowe, które powiększyły
koszt wytworzenia środków trwałych w budowie w roku obrotowym

Nie dotyczy

2.3.
kwotę i charakter poszczególnych pozycji przychodów lub kosztów o nadzwyczajnej wartości lub które
wystąpiły incydentalnie

Nie dotyczy

2.4.
informację  o  kwocie  należności  z  tytułu  podatków  realizowanych  przez  organy  podatkowe  podległe
ministrowi  właściwemu  do  spraw  finansów publicznych  wykazywanych  w sprawozdaniu  z  wykonania
planu dochodów budżetowych

Nie dotyczy

2.5. inne informacje

Brak danych

3.
Inne  informacje  niż  wymienione  powyżej,  jeżeli  mogłyby w istotny  sposób  wpłynąć  na  ocenę  sytuacji
majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy jednostki

Brak danych

............................................................................ ............................................................................... ..............................................................................

(główny księgowy) (rok, miesiąc, dzień) (kierownik jednostki)
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